
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 138/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд

 

22 января 2016 года                                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ»
(далее – Заявитель) на действия заказчика – ФГБУ «Краснодарское водохранилище» при проведении электронного аукциона:
«Реконструкция и улучшение технического состояния объектов Краснодарского водохранилища, Краснодарский край и Республика
Адыгея. 2-й блок. Сооружение инженерных защит. Этап 6. Инженерная защита долины р. Псекупс. Оградительная плотина с системой
дренажа. Реконструкция вертикального дренажа в нижнем бьефе оградительной плотины (2-й этап)» (извещение №
0318100019515000088) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением требований Закона о контрактной системе. Заказчик
установил требование наличия допуска СРО по организации строительства, но не указал виды работ, на которые требуется допуски
СРО, на тот случай, если участник будет выполнять работы по объекту с привлечением субподрядных организаций. В проекте
контракта Заказчиком не учтен порог снижения начальной (максимальной) цены контракта и не предусмотрены возможные случаи
снижения начальной (максимальной) цены контракта на 25% и более, и попадание тем самым аукциона под действие ст.37 Закона о
контрактной системе. Кроме того, в п.21 Информационной карты установлены требования к содержанию первой части заявки в
соответствии с недействующей редакцией Закона о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился. Документация составлена в соответствии с требованиями
действующего законодательства

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком - ФГБУ «Краснодарское водохранилище» проводился электронный аукцион «Реконструкция и улучшение технического
состояния объектов Краснодарского водохранилища, Краснодарский край и Республика Адыгея. 2-й блок. Сооружение инженерных
защит. Этап 6. Инженерная защита долины р. Псекупс. Оградительная плотина с системой дренажа. Реконструкция вертикального
дренажа в нижнем бьефе оградительной плотины (2-й этап)» (извещение № 0318100019515000088).

Начальная (максимальная) цена контракта – 85 617 820,00 рублей.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

- требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пп.б) п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать указанную в одном из следующих подпунктов информацию:

при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар:

согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии),
знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара.

В п.21 Информационной карты аукционной документации установлено, что первая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать следующие сведения:

- согласие участника аукциона на выполнение работы на условиях, предусмотренных аукционной документацией, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей позиции, указание на товарный знак
(его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара и, если участник аукциона предлагает для использования товар, который является
эквивалентным товару, указанному в документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара;

- согласие участника аукциона на выполнение работы на условиях, предусмотренных аукционной документацией, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), 

consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52671H7d6H
consultantplus://offline/ref=181C303DC22776D75FED0B37E4A84A915833B60662D34F8608206D428E6D960019F555637ED52673H7d2H
consultantplus://offline/ref=3AC2DC02F0B034280264CB30E00FB7D1A1F23DB2220578835770118A87EEC305B77B9DAEDB610D7AJE6FG
consultantplus://offline/ref=F63A50DAF11ADB7B0D3C465E616CA959FC84FE7C101A1A941B89D85A4DAB65B705773B3A0D78E8CEBAxAE


Таким образом, в аукционной документации предусмотрены требования к содержанию первой части заявки участника закупки,
установленные в соответствии с недействующей редакцией Закона о контрактной системе.

При этом, в разделе 3 аукционной документации требования к содержанию и составу заявок указаны в соответствии с действующей
редакцией Закона о контрактной системе.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки:

соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией,
указанной в статье 42 настоящего Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также требование,
предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Согласно ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объекта капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее строительство), может являться
застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на основании договора физическое или юридическое
лицо. Лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических
регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их
соответствие требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при условии
соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с привлечением других
соответствующих этим требованиям лиц.

В соответствии с ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае, если работы по организации
строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства (далее - работы по организации
строительства) включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса перечень, лицо, осуществляющее строительство
такого объекта капитального строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к
работам по организации строительства.

В пп.2.2. п.21 информационной карты аукционной документации установлено требование к содержанию 2 части заявки на участие в
электронном аукционе:

Документы, подтверждающие соответствие участника электронного аукциона требованиям, установленным  п.1 ч.1 ст.31
Федерального закона № 44-ФЗ или копии таких документов:

Копия действующего свидетельства о допуске к видам работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту (Приказ
Минрегиона РФ от 30.12.2009 №624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства»):

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на
основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком):

33.12. Дамбы, плотины, каналы, берегоукрепительные сооружения, водохранилища (за исключением объектов гидроэнергетики).

Согласно ч.3 ст.70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой информационной
системе проекта контракта победитель электронного аукциона размещает в единой информационной системе проект контракта,
подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной электронной подписью указанного лица. В случае,
если при проведении такого аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной)
цены контракта, победитель такого аукциона предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1 статьи 37
настоящего Федерального закона, обеспечение исполнения контракта или информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37
настоящего Федерального закона, а также обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи 37 настоящего
Федерального закона при заключении контракта на поставку товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения
(продовольствия, средств для скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, оказываемой в экстренной или
неотложной форме, лекарственных средств, топлива).

В соответствии с ч.1 ст.37 Закона о контрактной системе если при проведении конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена
контракта составляет более чем пятнадцать миллионов рублей и участником закупки, с которым заключается контракт, предложена
цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт заключается
только после предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза
размер обеспечения исполнения контракта, указанный в документации о проведении конкурса или аукциона, но не менее чем в
размере аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса).

Заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона, в п.35.4 ч. 1 «Общие положения аукциона» аукционной документации, а
также в п.16.2 Проекта контракта установлено: «В случае, если предложенная в заявке участника закупки цена снижена на двадцать
пять и более процентов по отношению к начальной (максимальной) цене контракта, участник закупки, с которым заключается контракт,
предоставляет обеспечение исполнения контракта с учетом положений статьи 37 Закона о контрактной системе».

Размер обеспечения исполнения контракта установлен в размере 25 685 346,00 рублей.

Таким образом, данные положения аукционной документации не противоречат требованиям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

consultantplus://offline/ref=E80178B9657AF9D75454E9FA713A94C0BC2C9F42DF696EE80DCE91BAB6F159EABE0FFCE1E3E9F6A8U517N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA15j207N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA12j205N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D736jD01N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A0BE17j201N
consultantplus://offline/ref=A774F119FA791DD85F418AE3C73D0A66511DE12A4E899FA32BA604AA26C07B270BCF4A09112ECC36PCZ2H
consultantplus://offline/ref=A774F119FA791DD85F418AE3C73D0A66511DE12A4E899FA32BA604AA26C07B270BCF4A09112ECF36PCZ7H
consultantplus://offline/ref=D1C1EEFC4E80E0F089AB3D64E577069E5A4737CCFE338731C29937740C7EE5B92660091D314D6BCDDBuDH
consultantplus://offline/ref=D1C1EEFC4E80E0F089AB3D64E577069E5A4737CCFE338731C29937740C7EE5B92660091D314D6BCDDBuCH
consultantplus://offline/ref=D1C1EEFC4E80E0F089AB3D64E577069E5A4737CCFE338731C29937740C7EE5B92660091D314D6BCADBuDH


 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» обоснованной в части установления требований к составу первой части заявки (п.21
Информационной карты) в соответствии с недействующей редакцией Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях заказчика - ФГБУ «Краснодарское водохранилище» нарушение п.2) ч.1 ст.64, пп.б) п.3) ч.3 ст.66 Закона о
контрактной системе.

3. В связи с тем, что заказчику было выдано предписание №43 по делу №ЭА-137/2016 об отмене протоколов, составленных в ходе
размещения закупки и аннулировании определения поставщика (подрядчика, исполнителя), объявленного извещением №
0318100019515000088, повторно предписание не выдавать.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

